40

p̄sto liberari possent, petentibus, responsum datum est solum esse remediū
 malorum omnium, si cum honore & pompa Deum recepissent; quod factum
 fuit. Ex ea re tum priuatim, tum publicē lignea virilia thyr̄sis alligantes p̄
 eam sollemnitate[m] gestabant: fuit enim phallus vocatum membrum virile.
 Alii phallum ideo consecratum Dionysio putarunt, quia sit autor creditus
 generationis. Agebant Athenienses præterea Caniphoria in honorem Dio-
 nysii, quod genus erat consuetudinis quale scribitur his verbis à Demarcho
 in certaminibus Dionysiis, *κατὰ τὴν τῶν θεῶν εὐσεβείαν κατὰ τὴν παλαιὰν ἀ-
 ναισιν, αἱ ἰστορίαι παρὶν τῆς πρῶτης ἀβιέου ἐκκατήρου, ἡ δὲ ἐκκατήρου κατὰ τὴν
 παλαιὰν τὴν κατὰ τὴν ἀποστολὴν ἀναίτου τῶν ἀποστολῶν ἰσθμίων.* per festum Dio-
 nysii diem, qui apud antiquos Athenienses agebatur, virgines agiles, quæ
 ad pubertatem accederent, cum primum canistros ferebant, qui canistri erāt
 ex puro auro; in quibus erant fructuum omnium primitiæ impositæ. quan-
 quam non deiverunt qui non in honorem Dionysii, sed Dianæ, Caniphoria
 instituta crediderint, cum dicerent virgines nobiles per ea sacra canistros
 earum rerum, quas pulchriores ac laborassent, plenos Dianæ consecrare
 solitas; atque ita significasse se prioris vitæ, virginitatisque pertaxas, cu-
 pere exautorari, vt asseruit Dorotheus Sydonius, quæ sacra celebrabantur,
 vt quidam voluerunt, sub finem mensis Aprilis. fuerunt & Apaturia Dio-
 nysio consecrata, quorum initium & causa huiusmodi fuisse perhibetur à
 Charicle in Carchena: cum bellum exortum esset inter Athenienses & Boe-
 otos, Xanthius Boeotus Thymotem Atheniensium Imperatorem ad singulare
 certamen prouocauit, quo recusante Melanthus Messenius postea illi in id
 imperium successit, qui peregrinus fuit, & à Periclymene Nelei erat oriun-
 dus. His igitur singulari certamine dimicantibus, quidam à tergo Xanthii
 nigra pelle capræ indutus apparuit, tunc ille iniquè facere inquit cum
 ad singulare certamen cum socio accederet: ac dum respiciens conuertitur
 ab aduersario dolo exditur, cum verò Dionysius creditus sit, quem pelle
 capræ indutum apparuisse aurumant, dies festi fuerunt in eius honorem ab
 Atheniensibus mense Octobri instituti. celebrabantur per hos dies Apatu-
 ria sic dicta à decipiendo; quorum dierum primus Dorpia dicebatur, quia
 vespertino tempore conuenirent in vnum locum, qui essent eiusdem tribus,
 & vnā conuuiuium pararent. secundum dixerunt Anarichum, quod eo die
 victimæ immolarentur; nam & Ioui tribuli, & Palladi sacrificabant, &
ἀναρῆ sursum traho significat, & sacrifico, quia immolantes victimarum iu-
 gulandarum colla sursum conuerterent. Tertius dies dictus fuit Cureotis,
 quo die iuuenes mares ac puellæ nomina dare consueuerunt, vt in tribus as-
 scriberentur. Alii quartum diem addiderunt, quem vocarunt Epibdam, vt
 scripserunt reliquit Panyasiv. Celebrabantur & Ambrosia vocata, qui dies
 erat mense Ianuario Dionysio sacer, quem etiam mensē Lenxonem voca-
 runt, quia per id tempus vina in ciuitatem importari essent solita: ac men-
 sem nominarunt à Dionysio, quod is præfesset torcularibus: vnde Lenxus
 etiam dictus est. Pithægia vero cum doli relinirentur fiebant, atque tunc
 omnibus præsentibus Dionysii munus in honorem Dionysii impartiebant,
 quod commune erat amicorum symposium vt scripsit Philochorus. Hæc
 eadem cum à Romanis celebrabantur dicta sunt Brumalia, cum Brumus di-
 ctus sit Bacchus. fuerunt & Ascolia dicta apud Athenienses, quæ ita fiebant,
 vt ait Zezes in commentariis in Hesiodum; *ἐπίπυρον δὲ τῶν ἀναδελφῶν τῶν ἀποστολῶν*

10

20

30

40

Mythologia

Et terra ad superos, igne cremante, Deos.

Multa huius Dei sacrificia multis in locis celebrabantur, quæ & nominibus & ritibus & temporibus differebant: atque primi mortalium Phœnices Bacchi sacra instituerunt, quæ postea Orpheus in Græciam ad Thebanos detulit, in quibus laniatus fuit. Agebatur dies festus apud Athenienses, quo die Liberi patris cultum à Pegaso Eleutheriensi ex oraculo Delphico acceperunt, quæ dicebantur Ofchophoria, ut ait Paul. in Atticis. erat autem consuetudo, ut ait enarrator Nicandri, ut pueri pampinos manibus gestantes tributim è sacro Dionysii templo in sacellum Palladis cognomento Scirrhadis cum precibus decurrerent. Celebrabantur & Trieterica in eius honorem, quia tertio anno ab Indica navigatione revertisset, quæ agebantur per brumam, ut ait Ouid. in primo Fast.

10

Sacra corymbiferi celebrabat Græcia Bacchi,

Tertia quæ solito tempore bruma refert.

Horum sacrificiorum & tempus, & instrumenta, & habitum Baccharum demonstravit idem poeta lib. 6. Metamorph.

Tempus erat, quo sacra solent trieterica Bacchi

Sithoniæ celebrare nurus, nox conscia sacri,

Nocte sonat Rhodope tinnitibus æris acuti.

20

Nocte sua est egressa domo Regina: Deiq;

Ritibus instruitur, furialiaq; accipit arma.

Vite caput tegitur: lateri ceruina sinistro

Vellera dependent, humero leuis incubat hasta.

Nam his armis instructæ cum vociferatione discurrentes crinibus passis divinare, ac res futuras prædicere credebantur. Epilençæ sacrificia, & certamè, & cantilenæ vocabantur, quæ fiebant vindemix tempore cum torculari exprimendis uvis esset inventum apud Atharnanes, ut ait enarrator Aristophanis. Nam certabant inter calcandas uvas, quis citius plus musti exprimeret, & Bacchi laudes canebant inter calcandas, rogabantq; ut quam suavisissima musta defluerent: cum agerentur hæc in agris, Dionysia ibi simplici nomine dicebantur. Celebrabantur Lenæa præterea in civitate Athenarum ineunte vere, quo tempore vina de faxe eximebantur, tributaq; ferebantur ab externis: quod certamen erat bibentium plerunq; Bacchumque lætitiæ autorem canentium, cuiusmodi carmina sunt illa Euripidis in Bacchis;

30

Ἐπὶ τῶν ἀμπελῶν ἀπὸ τῆς ἀμπελῆος

ἐπιπέτεται τὸ κέρτος, ἢ τὸ κέρτος

ἢ τὸ κέρτος τῆς ἀμπελῆος

Oblivionem palmitem mali dedit.

Sì vina tollas, & Venus statim perit,

40

Nec dulce quidquam restat hinc mortalibus.

Fuerunt & Phallica in Dionysii honorem instituta, quæ apud Athenienses agebantur, apud quos primus Pegasus ille Eleutheriensi Bacchi cultum instituit: in quibus cantabant quemadmodum Deus hic morbo Athenienses liberavit, & quemadmodum multorum bonorum autor mortalibus extiterit. Fama est enim quòd Pegaso imagines Dionysii ex Eleutheris civitate Bœotix in Atticam regionem portante Athenienses Deum neglexerit; neq; ut mos erat, cum pompa acceperunt: quare Deus indignatus pudenda hominum morbo infestavit, qui erat illis gravissimus, tunc eis ab oraculo, quo

pæcio

Indica expeditione redeuntem humaniter acceperunt, illum egregie colere, cingulaq; & hinnulorum pelles circa pectus habere, ut idem in his ait;

καὶ καταρτάσει φοδὸν μέγα, τριπέτην βέαχην
ἰδὲ καὶ ἀπὸ λαῶν ἰδρυμένην ἑσθλότητα.
καὶ μετὰ δαμάου ἑρπετῶν ἑσθλότητα,
ζώματα καὶ κυρτὰ ἐπὶ τῆς θάλασσης βαλόντι.
ἰοὶ βέαχην ἀδύνατον.

Et Camaritarum genus ingens, Bacchus ab Indis
Hospitio rediens quibus est acceptus, ut illi
Lenarum statuere chorum, quæ cingula, & unâ
Damarum pelles posuerunt pectora circum.
Euoë Bacche frementes.

10

Nam Lenæ vocatæ sunt Nymphæ, quæ torcularibus præerant, ut fontibus Naiades. Celebrabantur autem Bacchi sacrificia cum tripudiis, quare Dionysius vocatus est *ἰεῖρχος θεῖος* sive tripudii Deus, ut ait Lycophron;

θεῖος ἰεῖρχος, θεῖος ὡς φασὶν ὄρνιθες.

Deus tripudii, Phigaleus, Phausterius.

Nam *ἰερχοῦν* tripudiare significat: qui idem dicitur est Phigaleus, quod in Arcadia coleretur; & Phausterius, quia lampades & lumina adhiberentur in huius sacrificiis. Fuit hic Deus in numerum Deorum reliquorum relatus ob ea, quæ in genus humanum contulit beneficia, ob res præclarè gestas, ob discordias & contentiones à se compositas, ob civitates extructas, ob leges, quas dedit civitatibus; ut testatur Horat. lib. 1. Epist.

20

Romulus, & Liber pater, & cum Castore Pollux,
Post ingentia facta Deorum in templa recepti,
Dum terras, hominumq; colunt genus, aspera bella
Componunt; agros assignant, oppida condunt.

Agebantur huius Dei sacra à mulieribus, ut diximus, quod illas habuisset socias in Indica expeditione; quæ dicitur sunt Bacchæ ab insanis clamoribus: currebant enim cum tædis & funalibus accensis per noctem, quibus utebantur in illis sacrificiis, atque erinibus passis ita clamabant currentes; *εὐχæ*, quæ voces sunt bene ac feliciter precantiû. His postea vocibus in vnum compositis Euhæus Bacchus vocari cepit; deinde Euhyus sive bonus filius, quia cum gigantes bellum Ioui intulissent in leonem versus vnum eorum prior lanauerit ac discerperit. Ea re præclarè gesta Jupiter legitus dicitur Dionysium Bonum filium vocasse, Lucianus in Dea Syria Osirim, sive Dionysium apud Byblios Aegypti populos mortuum & humatum fuisse scribit, & anniuersarios luctus, ritusq; sacrorum in eius honorem institutos. Atqui quod & ipse & Here. Eandem patriam haberent diximus, & iisdem propè armis uterentur, & quod pariter combusti sunt; quod etiam declarauit ipse Sidorius Antipater in his carminibus;

30

ἄμφω δὲ τῶν λαῶν ἐνοστήσαντι, ἡεὶ λαὸν ἑσθλὰ
Νεβρίε, ἄσπετον ἀνὴρα λαὸν ἀπὸ τῆς
ἄσπετον ἀπὸ τῆς χαλκῆς ἰσῆς, ἰδὲ ἀπὸ τῆς
ἑσθλῆς ἐν ἀδύνατον ἐν ποταμῶν ἀρπύγῃ.